— 1 —

济南市钢城区人民政府
钢城政字〔2024〕3 号

济南市钢城区人民政府
关于公布钢城区第五批区级非物质文化遗产

代表性项目名录和第二批区级非物质
文化遗产代表性传承人名录的通知

各街道（功能区）办事处（管委会），区政府各部门，区属各企

事业单位：

区政府批准区文化和旅游局确定的第五批区级非物质文化

遗产代表性项目名录（共计 16 项）、区级非物质文化遗产代表

性项目名录扩展项目名录（共计 3 项），第二批区级非物质文化

遗产代表性项目代表性传承人名录（共计 3 名），现予以公布。

各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《山东

— 2 —

省非物质文化遗产条例》等法律法规和《中共中央办公厅国务院

办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》要求，

进一步贯彻保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展的工作方

针，认真做好非物质文化遗产项目的保护、传承和管理工作，切

实提高非物质文化遗产系统性保护水平，为进一步推动全区非物

质文化遗产事业的繁荣发展作出积极贡献。

济南市钢城区人民政府

2024 年 1 月 17 日

（联系电话：区文化和旅游局，76892167）

（此件公开发布）

— 3 —

济南市钢城区第五批区级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共计 16项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

一、传统音乐（1项）

1 Ⅱ-1 汶河锣鼓 汶源街道官庄村村民委员会

二、传统戏剧（1项）

1 Ⅳ-2 当峪梆子 颜庄街道西当峪村村民委员会

三、传统美术（3项）

1 Ⅶ-2 澜头刘氏剪纸 颜庄街道澜头村村民委员会

2 Ⅶ-3 刘氏面塑 济南市钢城区寄君曲传统文化传播中心

3 Ⅶ-4 清泉泥塑 山东靳氏手创文化艺术有限公司

四、传统技艺（10项）

1 Ⅷ-6 龙门编织 济南市龙门经贸有限公司

2 Ⅷ-7 刘氏水晶猪蹄技艺 颜庄街道吕家林村村民委员会

3 Ⅷ-8 李氏烤鸡制作技艺 山东省三毛三烤鸡有限公司

4 Ⅷ-9 翟氏金石传拓技艺 颜庄街道北莲社区居民委员会

5 Ⅷ-10 段氏彩绘泥塑扎彩技艺 颜庄街道西港村村民委员会

6 Ⅷ-11 崔家羊汤传统制作技艺 莱芜市钢城区崔家鑫鑫羊汤老店

7 Ⅷ-12 田氏多彩陶模制作技艺 济南市莱芜区泥乐汇陶艺工作室

8 Ⅷ-13 旗袍制作技艺 莱芜雅曼思经贸有限公司

— 4 —

序号 项目编号 项目名称 申报单位

9 Ⅷ-14 李氏羊蝎子制作技艺 济南市领头羊食品有限公司

10 Ⅷ-15 李氏酱猪蹄 山东风口上食品有限公司钢城店

五、传统医药（1项）

1 Ⅸ-2
蒋氏中医妇科（主治妇女

产后病）
济南市钢城区辛庄中心卫生院

— 5 —

区级非物质文化遗产代表性项目名录
扩展项目名录

（共计 3项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

一、传统美术（3项）

1 Ⅶ-1 木雕（孙家木雕技艺） 颜庄街道孙家庄村村民委员会

2 Ⅶ-1 木雕（尚家木雕技艺） 里辛街道凤凰峪村村民委员会

3 Ⅶ-2 剪纸（王氏剪纸） 汶源街道梅苑社区居民委员会

— 6 —

济南市钢城区第二批区级非物质文化遗产
代表性项目代表性传承人名录

（共计 3名）

序号 项目名称
入选区级非

遗项目批次
项目保护单位

代表性传承人

姓名 性别

一、传统体育、游艺杂技（1名）

1 莱芜形意拳 第三批
济南市钢城区

武术运动协会
段崇虎 男

二、传统技艺（2名）

1 郝氏铁艺 第四批 济南市钢城区文化馆 郝纪迎 男

2 莱芜陶刻 第四批
济南市钢城区陶刻艺术

研究院
王传友 男

济南市钢城区人民政府办公室 2024 年 1 月 17日印发